
Posudek oponenta diplomové práce 
Katedra pedagogiky FF UK 

 
Jméno a příjmení studentky: Markéta Kovářová 
Název práce: Novodobé nelátkové závislosti a jejich vliv na výchovu mladistvých 
Oponent práce: doc. PhDr. Martin Strouhal, Ph.D. 
 
Technické parametry práce: 
Počet stránek textu (bez příloh): 60 
Počet stránek příloh: 4 
Počet titulů v seznamu literatury: 30 + řada dalších (předpisy a elektr. zdroje) 
 

 
 
Výběr tématu 
       
Společenská a vědní závažnost tématu   
 
Oborová přiléhavost tématu  
 
Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,  
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce) 
 
Formální zpracování  
  
Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy,  
stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie) 
 
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace,  
parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace,  
cizojazyčná literatura) 
 
Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu, 
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava) 
 
Metody práce 
 
Vhodnost a úroveň použitých metod 
 
Kvalita zpracování teorie, úroveň reflexe 
 
Využití výzkumných empirických metod 
 
Využití praktických zkušeností 
 
 
Obsahová kritéria a přínos práce 
 
Naplnění cílů práce 
 
Vyváženost teoretické a praktické části  
 

 
Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost  
výsledků v praxi 
 
Vhodnost prezentace závěrů práce   
   
 

 
** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a 

0** 1 2 3 4 

 x    

 x    

x     

 x    

 x    

 x    

  x   

  x   

  x   

x     

  x   

  x   

 x    

  x   



 
Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: 

 
Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky): 
 

 
 
Doporučení k obhajobě: doporučuji 
 
 
Navrhovaná klasifikace: velmi dobře 
 
 
Datum, podpis: 2. 6. 2023 
 
 

1. Jaká metodologická omezení spatřujete ve Vámi zvoleném postupu vzhledem 
k formulaci cíle? 

2. Co považujete v oblasti nelátkových závislosti za nejvíce ohrožující fenomén (ve vztahu 
k mladistvým) a jakou pozitivní či preventivní roli zde může hrát škola? 

Diplomová práce Markéty Kovářové je zaměřena na důležitou problematiku nelátkových 
závislostí mladistvých a jejich dopadu na výchovu. Práce je vcelku zpracována korektně a 
pečlivě, pokrývá všechny důležité koncepty související se závislostí, druhy závislostí a léčby, 
jakož i preventivní programy v této oblasti. Empirickou část představují dotazníky sledující vliv 
a délku doby, kterou tráví mladiství na internetu a sociálních sítích. 
Práce je vcelku pěkná, metodologie zpracovaná s viditelnou pečlivostí. Bohužel, cíl výzkumu 
byl zasazen do příliš obecné formulace empirické části práce a je otázkou, zda v této podobě 
je skutečně možné jej naplnit. Výsledkem je nepochybně zajímavá a relevantní sonda do 
studované problematiky, ale autorka by během obhajoby měla formulovat, jak zpřesnit 
formulaci cíle, aby získané závěry nepodléhaly možnému zpochybnění. Explicite též chybí 
formulace cíle teoretické a empirické části v jejich vzájemné komplementaritě. 
Na úrovni diplomové práce lze vidět jako jistý nedostatek přílišnou závislost autorky na 
parafrázích a citacích, takže teoretická část místy působí jako mozaika z úryvků jiných autorů. 
Na straně druhé u zvoleného tématu je otázka, nakolik je možné koncipovat teorii jiným 
způsobem. Závěr je také formulován příliš stručně, v podstatě jen jako resumé provedených 
činností v průběhu tvorby práce. 
Práce splňuje nároky kladené na diplomové práce. Doporučuji ji k obhajobě s návrhem 
hodnocení velmi dobře, jakkoli při úspěšné obhajobě a zodpovězení otázek může být 
hodnocena i jako výborná. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


